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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

svoje zamyšlení začnu politováním 
nad naprosto neutěšenou situací v oblasti 
kriminality, která gradovala v průběhu mě-
síce dubna. K vloupáním do restauračních 
zařízení či chat, ke krádežím automobilů či 
pohonných hmot z nich docházelo téměř 
dennodenně. Policie je bohužel v těchto pří-
padech pouze v roli sčítače škod bez velkého 
efektu na zlepšení tohoto stavu. Chtěl bych 
proto apelovat na Vaši všímavost a nelho-
stejnost, protože příště by se mohlo jednat 
i o Váš majetek a možná byste včasné ozná-
mení na linku 158 uvítali. 

Ale pojďme k příjemnějším věcem… 
květen a červen s sebou přinese celou řadu 
společenských, sportovních a kulturních 
akcí, ze kterých bych chtěl především vy-
zvednout otevření Dětského centra „Desít-
ka“, které již začalo sloužit veřejnosti a může 
být prostorem pro příjemné „vyvenčení“ 
Vaší předškolní ratolesti. 

V sobotu 22. 6. 2013 se uskuteční dru-
hý ročník Zlivského štafetového marathó-
nu, kdy před 106 běžci bude ležet nesnad-
ný úkol překonat loňský ustavující rekord 
2:47:17 hod. Chtěl bych proto pozvat všech-
ny k běhu ochotné zliváky, jejichž aktivní 
účast na běhu bude i letos po zásluze odmě-
něna. Rádi bychom ještě tento ročník poja-
li jako „zlivský“ a od příštího roku bychom 
chtěli přizvat k účasti i běžce z okolních obcí, 
kteří by mohli vytvořit další štafetu či štafety.

Pro město Zliv je velkou ctí, že kromě 
tradiční soutěže v požárním sportu dětí i do-
spělých o putovní „Pohár starosty města Zlivi“ 
(29. 6. 2013), bude hostit i okresní (25. 5.) 
a poprvé i krajské kolo (15. 6.) soutěže „Pla-
men“ v požárním sportu. Všechny soutěže 
proběhnou na tartanovém oválu v areálu SK 
Zliv.

A pokud si už připomínáme, co nás 
čeká, tak nemůžeme zapomenout ani na již 
3. ročník Slavností mrkve, který se uskuteční 
v sobotu 17. 8. 2013. Slavnosti budou opět 
příležitostí, abychom se mohli společně se-
jít, posedět a užít si bohatý kulturní program 
slavností, kde si snad každý najde to své.

Žádná akce se bohužel nedá udělat bez 
pomoci dobrovolníků, a proto bych Vás rád 
požádal o Vaši případnou pomoc při přípra-
vě a organizaci některé z výše uvedených 
akcí. Pokud budete mít chuť, ozvěte se mi na 
můj e-mail starosta@zliv.cz. Předem všem 
ochotným děkuji!

Ing. Jan Koudelka,
starosta města

Duben –
měsíc

bezpečnosti
Vážení občané města Zliv,

nadpis článku možná v některých vzbu-
dí vzpomínky na doby dávno minulé.  Sám 
si vzpomínám, jak jsem jako školák, vnímal 
různé, zejména preventivní akce tehdejšího 
bezpečnostního sboru. I policisté hluboc-
kého oddělení zvyšují po dlouhé zimě svou 
aktivitu zejména na úseku prevence. V dub-
nu jsme provedli řadu akcí, zejména bych 
zmínil kontrolu chatových oblastí, návštěv 
u školáků i předškoláků,  kontrolu podávání 
alkoholu mladistvým, dohled nad bezpeč-
ností a plynulostí silničního provozu formou 
dopravně bezpečnostních akcí a podobně.  
Zaznamenané ohlasy i zjištěné nedostatky 
nás utvrdily, že konání těchto akcí není zby-
tečné a tyto budou pokračovat, stejně jako 
v předchozích letech, nepravidelně po celý 
rok.

„Letošní rok se naše od-
dělení potýká s nárůstem 
registrované trestné čin-
nosti. Tento nárůst zatím 
činí necelých 10 %.“

Důvodů může být několik. Novoroč-
ní amnestie, zvýšení důvěry v polici, což 
se projevuje v oznamování protiprávních 
jednání, návrat některých recidivistů po 
ukončení výkonu trestu, kteří se opět vráti-
li k tomu jedinému, co umí.  Zrovna těmto 
bych chtěl prostřednictvím Zlivanu vzkázat, 
že to nebude dlouho trvat a nekompromis-
ně je vrátíme tam, kam patří.  Když se to po-
daří i ve spolupráci s vámi, slušnými občany, 
budu velmi spokojený.  K tomu je ale také 
třeba od vás občanů nulová tolerance k če-
mukoliv, co je nezákonné.

npor. Bc. Vladimír Kožíšek
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Ve dvoře bývalé policejní služebny se 
podařilo díky grantu vyhlášeného MAS 
Rozkvět zahrady jižních Čech v rámci Pro-
gramu rozvoje venkova při SZIF (Státní 
zemědělský intervenční fond) zrekon-
struovat, zateplit, zařídit a zútulnit chát-
rající oběkt a dvoreček před ním. „Celková 
výše grantu činí cca 750 tis. Kč“, upřes-
nil Ing. Jan Koudelka, starosta města.

Do nově zbudovaných prostor se pře-
stěhují aktivity Mateřského centra Slu-
níčko, některé  kroužky  volnočasového 
centra Poškolák Zliv a ve večerních hodi-
nách by zde měly najít příjemné zázemí 
i zájemci o cvičení jógy.

Samozřejmě se program a využití 
bude řešit hlavně v novém školním roce, 
nicméně pro ty nejmenší a jejich ma-
minky, či tatínky je již od začátku května 
připraven prostor k hrám nejen uvnitř, 
ale i venku. Ostatně přijďte se přesvědčit 
sami ve všední dny od 9:00 do 12:00 h. 
a odpoledne od 13:00 do 18:00 h.  

Desítka v novém
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Příprava Velikonoc
v mateřské škole

...Hody, hody, doprovody... znělo na 
všech třídách a také o zajíčcích, o kohout-
cích a o slepičkách. Svátky jara jsou v ma-
teřské škole ve znamení veselých příprav 
a různorodých činností a her. Jsou podně-
tem k tvořivým aktivitám. Každá třída si 
dělá svůj vlastní program podle věku dětí.

V první třídě, u těch nejmenších, se 
pokusili barvit a zdobit vajíčka, s paní 
učitelkou děti vyráběly kohoutka a sle-
pičku z vyfouklého vajíčka. Sely pšenici, 
do které umístily zápichy zajíčků. S těmi 
potom vyzdobily šatnu. I tyhle nejmenší 
děti se zúčastnily soutěže o nejkrásnější 
kraslici doma vyrobenou. A vedly si zna-
menitě, všechny donesené kraslice zdobi-
ly školku u vchodu. Paní učitelka pozvala 
do mateřské školy na pěkné velikonoční 
povídání paní Dominovou, která ukazo-
vala dětem také různé techniky zdobení 
vajíček. Všichni společně jí pak zazpívaly 
několik jarních písniček a přednesly veli-
konoční říkanky. Celá mateřská škola se 
také zúčastnila krásné výstavy  kraslic, 
velikonočního pečiva a pletených pomlá-
zek  v domě s pečovatelskou službou, kte-
rou ochotně připravily pro děti ze školky 
zlivské babičky.  

Ve druhé třídě se nemohli dočkat jara, 
tak si sami vyhlásili „ Zelený týden“. Každé 
dítě přineslo všelicos,co doma zeleného 
našlo a byla z toho pěkná výstavka. Cvičili 
se zelenými balónky, PET lahvemi i šátky. 
Proběhla jarní „zelená“ olympiáda(běh, 
hod míčem, skok). Naučili se o jaru bás-
ně, říkadla, písně, nakreslili jarní obrázek. 
Nejvíc zelená byla středa - to přišli všich-
ni v zeleném oblečení. Na závěr, v pátek,  
bylo vyhlášení výsledků olympiády s pře-
dáním medailí a zelené občerstvení. Děti 
samy vytvořily obložené talíře(ovoce a ze-
lenina) a maminky dokonce upekly zelené 
zákusky.

Ve třetí třídě, to jsou zdatní předško-
láci, tam se učili plést pomlázku, pořádali 
jarní a velikonoční výstavu dětských pra-
cí v prodejně TREFA Zliv, vyšívali různé 
velikonoční symboly, ze kterých pak vy-
tvářeli přáníčka, vyzdobili třídu a šatnu. 
Samozřejmě nevynechali ani nácvik veli-
konočních a jarních básní, písní a říkadel, 
veršovaných textů o jarních pranostikách, 
pohybové hry a další. Zúčastnili se s ce-
lou mateřskou školou divadla společnos-
ti Táta a máma – „Velikonoční detektivní 
příběh“. Zařazena byla i ochutnávka tra-

dičních velikonočních pokrmů, které se 
podávají na Zelený čtvrtek a Velký pátek 
(špenát, šoulet aj.)

Čtvrtá třída je oddělení smíšené, 
část je nejstarších předškoláků a část dětí 
o rok mladších. Jsou to děti velice šikovné, 
se svými učitelkami sely osení, pořádaly 
pro rodiče  výtvarnou dílnu, kde vyráběly  
houpací slepičky a květy z barvených vají-
ček a barevných papírů. Společně také ve 
školce vařily vajíčkovou pomazánku a vy-
ráběly dekorativní myšky, kytky a kuřata 
z vařených vajíček, ředkviček a pažitky. 
Na naší zahradě pak hledaly ukrytá vajíč-
ka s překvapením a celé to završily hosti-
nou s upečeným beránkem, kde předved-
ly písně, tanečky a pohybové etudy. Děti si 
zahrály i na básníky a vytvořily básničku:

Koleda
Jdu, jdu koledu –
přinesu vám k obědu
a k večeři plátek,
to že je dnes svátek
a že máme pondělí,
budem hodně veselí.
Holkám šupnem na záda,
to je velká paráda,
dají nám i vajíčka –
obarví je babička,
my tam dáme obtisky,
pak je šoupnem do misky.

Pátá třída je třídou s menším počtem 
dětí. Často spolupracují s první třídou, 
protože děti zde zařazené jsou si věkově 
blízké.Tyhle děti  přivítaly jaro novými 
výrobky z přírodních materiálů, naučily 
se nové písně a jarní básničky. Ve spolu-
práci s první třídou uspořádaly soutěž 
o nejhezčí kraslici vyrobenou doma s ro-
diči. Komise, která hodnotila jejich výtvo-
ry, byla složena z paní kuchařek. Všechna 
velikonoční vajíčka děti pak navěsily na 
větev umístěnou u II. pavilonu. Paní uči-
telka také pozvala  paní Dominovou, která 
dětem předvedla různé techniky zdobe-
ní vajíček a pověděla dětem o tradicích 
a zvláštnostech  v jednotlivých krajích 
v čase velikonoc. Děti měly možnost si 
vyrobit velikonoční vajíčko z papíru a oz-
dobit si ho. Největším zážitkem byla mož-
nost vyzkoušet si předení na kolovrátku. 
Celý čas před velikonocemi byly dětem 
připomínány tradice, pletly pomlázku 
a těšily se na svátky v rodině.

Taťána Hačková

Zápis
do mateřské školy 

2013
Sešel se rok s rokem a v naší mateř-

ské škole se opět konal zápis těch nej-
menších. K přijímacímu řízení se měly 
dostavit děti, které dovrší alespoň tří let 
během školního roku 2013–2014. Je-li 
dítě starší, má  podle místních kritérií vět-
ší šanci na umístění. Úplně prvotně se při-
jímají děti předškolního věku,tzn. ty, kte-
ré dovrší šesti let v období září 2013 až 
srpen 2014. Přednost při přijímání mají 
také děti s trvalým bydlištěm ve Zlivi. Je-
li kapacita volných míst dostačující, zařa-
zují se následně i děti přespolní, vždy od 
nejstarších.

Pro nové děti má mateřská škola u le-
tošního zápisu 28 míst. Jedno místo bude 
možná ještě k dispozici po vyřešení školní 
zralosti jednoho dítěte a tím rozhodnutí 
o případném odkladu školní docházky. 
Kapacita  v době zápisu je vždy závislá na 
počtu dětí , které mateřskou školu opouš-
tí z důvodu nástupu do základní školy.

U zápisu si děti také mohly se svými 
rodiči prohlédnout jednotlivé třídy a po-
hrát si tu. Toto je pro budoucí svěřence 
velice lákavé, mnohdy i největší „ mámi-
no sukně“ zapomene na chvilku na svoji 
maminku a vrhá se do polic s hračkami 
a odejít pak domů se urputně brání.

Rodiče u přijímacího řízení obdrže-
li patřičnou dokumentaci důležitou pro 
přijetí dítěte – přihlášku a evidenční list, 
dále doplňující  informace a nově soubor 
informací o úrovni tříletých dětí. Jedná se 
o soubor základních znalostí a dovednos-
tí, které by mělo průměrné dítě v tomto 
věku běžně zvládat. Dochází totiž k tomu, 
že do mateřské školy nastupují děti na 
svůj věk poměrně zaostalé, jak pohybově 
(nekoordinované pohyby aj.), tak rozumo-
vě (neznalost základních věcí: barvy, tva-
ry, zvířata aj.) a i úroveň sebeobslužných 
činností je někdy velice slabá. Třídy se na-
plňují na počty 28 dětí a je-li úroveň a vy-
spělost nedostatečná, je činnost učitelky 
velice ztížená a děti s dostatečnou úrovní 
znalostí a dovedností jsou ve vzdělávacím 
procesu brzděné.

Před zápisem si mohli  zájemci zjis-
tit řadu informací o životě v MŠ také na 
našich internetových stránkách. Jsou zde 
nabídky fotografií všech prostor školy 
a fotodokumentace nechybí ani z jednot-
livých tříd a jejich akcí.

Taťána Hačková

V současné chvíli již jsou výsledky zápisu 
známy a s radostí můžeme konstatovat, že u nás 
se do školky dostaly všechny děti, i tříleté, jejichž 
rodiče se k zápisu dostavili a o umístění dítěte 
zažádali. Co by za takovouto možnost daly ma-
minky jinde...  (pozn. redakce)

MŠ + ZŠ MŠ + ZŠ
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Včelaříci v Praze
V sobotu 20. dubna se vydali malí 

včelaři ze školního kroužku pod vede-
ním pana Marhouna na výlet do Prahy, 
aby obdivovali jarní květy a hlavně exo-
tické motýly, kteří se v těchto dnech líh-
nou ve skleníku Fata Morgána. Společně 
s paní učitelkou Míkovou jsme hlídali, 
aby se nám žádná „včelka“ nezapomněla 
v tropickém skleníku či japonské zahradě. 
A protože je cesta do Prahy dlouhá a zpát-
ky snad ještě delší, vyzvídala jsem, co dě-
lali včelky a včelaři v zimě.

„Na zimu se včely pečlivě připraví“, 
vysvětluje Saša, „nanosí poslední záso-
by a vyženou trubce, matka naklade po-
slední vajíčka. V zimě včely v úlu vytvoří 
chomáč, aby jim nebyla zima. Ty, co jsou 
nahoře, se po chvíli vymění s těmi, co jsou 
uprostřed chomáče. V únoru a březnu za-
číná matka klást první vajíčka. Dělnice je 
krmí ze zásob.“

A co včelaři, ti odpočívají? „Kdepak“, 
kroutí rychle hlavou Feďa: „Už po Vá-
nocích jsme je kontrolovali a odebírali 
vzorky pro laboratorní vyšetření, jestli 
nejsou včely nakažené morem nebo va-
roázou. Jinak v zimě děláme dřevěné rá-
mečky, musí se stlouct hřebíky, vyvrtat 
otvory a do nich natáhnout drátky. Do 
rámečků včely budují svoje šestihranné 
buňky z vosku, do kterých dávají zásoby 
a vajíčka.“ „ A také se koukáme na filmy 
o včelách, abychom se o nich dozvěděli co 
nejvíc“, dodává Ondra.

Nebojíte se, že dostanete žihadlo? 
„Ne, ne, paní učitelko, máme rukavice, 
ochranný klobouk a kuřák. A taky máme 
plno dalších pomůcek – kleště, mateří 
mřížku, odvíčkovávací vidličku, rojáček, 
když se rojí...“, chrlí na mě jeden přes dru-
hého další informace.

A máte rádi med? „Jasně, ale včely se 
nechovají jen pro med, taky se používá 
pyl, propolis, mateří kašička, vosk a jed,“ 
usadí mě další lavina slov. „A včelaři dě-
lají z medu medovinu, to je alkohol, víte“, 
mrká na mě Feďa.

Nakonec všichni spokojeně dorazili 
z výpravy domů a my přejeme včelařům 
i včelkám pilné jaro.

Y.S.
↦↦



Cesta kolem světa za 
80 minut

...je školní projekt, na němž se po-
dílelo mnoho žáků a učitelů naší školy. 
Představení proběhla úspěšně, jen někdo 
občas zapomněl text. Od toho tam ale byla 
paní učitelka Naděžda Kubartová v roli 
strážného anděla a zachraňovala dějství.  
Někteří herci měli alternaci, aby každé vy-
stoupení bylo trochu jiné.

Diváci však netuší, jakou práci dala 
výzdoba sálu, kterou vedl pan učitel Zde-
něk Pták se svým výtvarným kroužkem. 
Na jednom obrazu se pracovalo i několik 
týdnů.

Hra začíná tím, že hlavní hrdina Hon-
za leží na peci, ale maminka ho vyžene 
s rancem buchet do světa. Postupně pro-
cestuje Rusko, Čínu, Severní a Jižní Ame-
riku, Španělsko, Afriku, Indii a Austrálii. 
V každé zemi se setká s hudebním nebo 
tanečním představením doplněným o fo-
toprojekci na stěně a hudbu a získá mno-
ho pro něj nových informací. Například se 
dozví, že africká stvoření s černou pletí 
nejsou čerti, ale černoši. Také zjistí, že ten, 
kdo má žlutou pleť a šikmé oči, nemusí 
být nutně Simpson. A hlavně se naučí, že 
život proležený na peci není tak zábavný, 
jako když vyjdete ven a otevřete oči. Na 
konci cesty se Honza vrací do Čech, pro-
tože všude je sice dobře, ale doma nejlíp.

Adéla Nováková, Jana Šubrtová
7.A

MŠ + ZŠ

Město Zliv, Městská knihovna Zliv a
Základní škola a Základní umělecká škola Zliv
srdečně zvou rodiče žáků prvních tříd na slavnostní pasování malých

čtenářů na rytíře řádu čtenářského.

• 21. května 2013 
• začátek od 9:00 hod.
• v Městské knihovně Zliv

Městská knihovna Zliv
Dolní náměstí 759, 373 44  Zliv • Telefon: 387 993 233 
knihovna.zliv@volny.cz • www.knihovnazliv.estranky.cz



Zdraví a životní styl
Konečně jaro :-)

 Paní Zima konečně vzdala svůj boj 
o nadvládu a předala žezlo Jaru. Příroda je 
den ze dne zelenější, barevnější, voňavější 
a živější... Cítíte to také? Jako by každá buňka 
v našem těle ožívala :-)

 Přišel čas zbavit se všeho, co v nás 
zanechalo zimní období. Jarní úklid svých 
domácností máme většina za sebou. Teď je 
načase uklidit uvnitř. Uvnitř domečku, ve kte-
rém žijeme – uvnitř našeho těla.  Je nejlepší 
doba na změny v jídelníčku, v pohybových 
aktivitách, celkově v životě. Nebojte se sbírat 
bylinky, čím zelenější, tím lepší :-) Už jste ně-
kdy jedli salát z mladých listů pampelišek? Co 
třeba tenhle:

Pampeliškový salát se sýrem
 Potřebujeme: 400 g mladých pampe-

liškových listů, 1 tenčí pórek, 12 oliv, 1 strou-
žek česneku, 3 lžíce bylinkového octa, 1 lžíce 
kremžské hořčice, 4 lžíce olivového oleje, 200 g 
sýra (tofu nebo ovčí), několik snítek libečku.

1. Listy omyjeme, osušíme a nakrájíme na 
nudličky. Také z pórku připravíme nudličky.
2. Smícháme lisovaný česnek s octem, cibulí, 
olejem a hořčicí.
3. Nakrájené listy a pórek přelijeme zalivkou, 
porce posypeme drobně nakrájeným (hrubě 
nastrouhaným) sýrem a sekaným libečkem.

Pro mlsnější jazýčky mám následující recept:

Plněný bramborový knedlík
s pampeliškovým špenátem

Potřebujeme: 600 g brambor, 200 g po-
lohrubé mouky, 2 lžíce krupice, sůl, 1 vejce, 
500 g pampeliškových listů, sůl, mletý pepř, 
1 stroužek česneku, 1 lžičku másla, 2 lžíce strou-
hané housky, 1 cibuli, 120 g anglické slaniny.

1. Brambory uvaříme ve slupce a oloupeme. 
Vychladlé nastrouháme, smícháme s mou-
kou, krupicí a vejcem. Osolíme.
2. Pampeliškové listy opereme, nakrájíme, 
osolíme, opepříme a dusíme na másle mírně 
podlité asi 20 minut. Vmícháme strouhanou 
housku a třený česnek.
3. Z bramborového těsta utvoříme válec, kte-
rý nakrájíme na kousky a mírně je roztlačíme. 
Do jejich středu lžící klademe vychladlý špe-
nát, zabalíme do tvaru koule.
4. Knedlíky vaříme v mírně osolené vodě 
20 minut.
5. Slaninu nakrájíme na nudličky, rozškva-
říme a vmícháme drobně nakrájenou cibuli, 
kterou osmahneme dozlatova. Touto směsí 
přeléváme porce plněných knedlíků.

A teď trochu teorie:
Listy jsou bohaté na vitamíny C, A, D, B 

a betakaroten, dále jsou významným zdrojem 
křemíku, draslíku a vápníku. Mají dokonce 
dvakrát vyšší obsah železa než špenát. Z čer-
stvých listů se nejčastěji dělá salát, který má 
hlavně na jaře v kuchyni některých zemí své 
stálé místo, nebo se do různých salátů jen při-
dává. Listy chutnají podobně jako například 
čekanka, to znamená lehce nahořkle. Nej-
vhodnější pro přímou spotřebu bez sušení 
nebo tepelných úprav jsou listy mladé, s niž-
ším obsahem bílého mléka. Můžeme si z nich 
jednou za čas naordinovat očistnou kůru pro 
tělo a zároveň si doplníme potřebné vitamí-
ny. Když po dobu dvou týdnu sníme každý 
den hrst čerstvých lístků, pročistíme si tak 
ledviny, játra a zlepšíme si trávení. Pozitivní 
účinek zaznamenáme také na naší kůži, čistí 
a omlazuje i pleť. Ale pozor – těhulkám se pa-
mpeliškový list nedoporučuje konzumovat, 
ve zvýšených dávkách pomáhá vyvolat men-
struaci. Listy můžeme používat i jako přísadu 
do polévek, jak čerstvé, tak sušené.

Stejně jako květy, i listy by se měly tr-
hat v co nejčistším prostředí, na místech co 
nejdále od silnice a vyhneme se i parkům, 
kam se chodí venčit pejsci.

Tak to je příklad využití jedné jediné by-
linky. O dalších příště...

Krásné jaro plné sluníčka, smíchu a dob-
ré nálady přeje:

„Přišel čas zbavit se 
všeho, co v nás zane-
chalo zimní období.“ Štěpánka Tresslová

www.poradnalepsikondice.cz

zdravotní instalace • ústřední vytápění • obklady, dlažby

automatické kotle • tepelná čerpadla • solární systémy

BOMA Milevsko s.r.o. Sokolovská 589, Milevsko tel.: 382 526 079, 777 780 688• •

w w w . b o m a m i l e v s k o . cz

díky nadstandardní velikosti násypky budete chodit
po v tšinu topného období dopl ovat uhlí pouze 1x týdn
budete mít úsporný automatický kotel
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do kotl C25 a C50 lze vložit dopl kový rošt pro ru ní topení d evem

ě ň ě

č č
ř ř

ů č ě ř ě
ř

ě ě ř
č ů

ě ř
ů ň č ř

KVALITNÍ ESKÉ
AUTOMATICKÉ KOTLE NA UHLÍ
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Benekov C15 Economix, výkon 5-14kW, násypka 370 litr
Benekov C25 Economix, výkon 8-25kW, násypka 370 litr
Benekov C50 Economix, výkon 13-48kW, násypka 540 litr
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100 let kostela, 2. část

Výkopové práce začaly 27. srpna 1913. 
Obec stavěla dle plánu,  který navrhl P. Jan 
Špaček.

Zedníci ukončili práci 10. listopadu 
1913. Pokračovali tesaři a truhláři, sklená-
ři, pokrývači a malíři.

Kněz zadal práci na vytvoření sochy 
sv. Václava sochaři Dominikovi Buškovi ze 
Sychrova.

Sbíraly se peníze na zvony. Výroba 
byla zadána zvonařství Perner v Budějo-
vicích.
Byly vyrobeny tyto zvony:

Když se rozneslo, že zvony již pože-
hnali v Budějovicích, aniž o tom věděli 
Zlivané, bylo velké pohoršení. I tak se se-
šel velký dav lidí, když zvony byly přive-
zeny na vyzdobeném voze. Pomocí lešení 
a kladek, které postavili u věže, byly zvony 
vytaženy a umístěny ve věži. Toto  vše se 
dělo za doprovodu muziky a střelby. Od-
poledne potom velká sešlost poslouchala 
zvuk zvonů.

Jednoho dne v noci vypukl požár 
v továrně, rozšířil se na skladiště a došlo 
k velké škodě. Rumiště s veškerým bra-
kem bylo vyváženo do rybníčka před kos-
telem. Rybníček byl zavezen, při té příle-
žitosti se upravoval  terén kolem kostela a

Jan 240 kg 74 cm
Jakub 120 kg 59 cm
Václav 70 kg 70 cm

tak nakonec byli všichni spokojeni, nejen ve 
Zlivi, ale  i v Praze.

21. prosince 1913  na  4. neděli  advent-
ní, byla ve Zlivi  velká  sláva,  protože  přijel 
7. budějovický biskup Mons. Josef Antonín 
Hůlka  (1907–1920), aby nový filiální kostel, 
zasvěcený sv. Václavovi, vysvětil. Byla to veli-
ká událost, obec byla vyzdobena, postaveny 
slavobrány. Vítací projevy, družičky, spolky, 
vojenská kapela.

Byli přítomni duchovní: Vít Dolejší ze Za-
hájí, Jan Jůzko z Pištína, Josef Marek ze Sedlce.

Obřady začaly při vyzvánění před branou 
věžní. Začalo se svěcením vnějších stěn kolem 
kostela, uvnitř pak byl oltář mazán posvátný-
mi oleji, následovalo svěcení vnitřních stěn 
a varhan. Vše končilo mší. Tak byl vysvěcen 
kostel ke chvále Boží, ke cti svatého Václava 
a k užívání lidu křesťanskému ve Zlivi.

Za mimořádného úsilí a organizátor-
ských schopností P. Jana Špačka, byl v krát-
ké době postaven kostel, napojený na pů-
vodní kapličku. Byla to však vyčerpávající 
práce, která zhoršila jeho zdravotní stav.                                                                                                                                            
 Proto v červnu 1914, po 1 roce a sedmi měsí-
cích se odebral ke svým přátelům.

Na uprázdněné místo nastoupil 25. červ-
na 1914  P. Jan Nep. Zbořil v.v., pocházející 
z Moravy, kde se narodil 2. 5. 1852. Zastával 
také funkci katechety na zdejší škole až do r. 
1921. 

26. 7. 1914 vypukla světová válka. 9. října 
1916 přišla řada na sejmutí zlivských zvonů. 
Zlivská obec se těšila pouze 3 roky z vyzváně-
ní ke službám Božím a k slavnostem.

Byl odebrán zvon: JAN (240 kg), VÁCLAV 
(70 kg), sanktusáček (40 kg). Na věži byl po-
nechán JAKUB 

Pokračování příště...

Sestavil diakon Ing. Karel Faber
administrátor 

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky snáškových plemen:
Lohman hnědý, Tetra hnědá a Dominant žíhaný, kropenatý, černý, žlutý, modrý a bílý. 
Slepičky pouze z našeho odchovu!
Stáří slepiček 16–18 týdnů, cena 159–170 Kč/ks – v začátku snášky 178 Kč/ks

Prodeje se uskuteční: sobota 25. května 2013
Zliv – u vlak. nádraží – v 14:40 hod.
Případné bližší informace tel.: 728 605 840 / 728 165 166 / 415 740 719
Při prodeji slepiček – nová služba – výkup králičích kožek – cena 22–35 Kč/ks
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Byrne, Lorna
Andělé v mých vlasech

Lorna Byrne, moderní irská mystička, od 
nejútlejšího věku vídala anděly a hovořila s nimi. 
Nyní poklidně žije na irském venkově. V knize 
Andělé v mých vlasech, která je strhující kroni-
kou jejího neuvěřitelného životního příběhu, po-
prvé otevřeně hovoří o svých zážitcích. Autorka 
živě líčí své dětství v Irsku, hledání práce v Dub-
linu i manželství s mužem svých snů. Lornin 
příběh se okamžitě stal bestsellerem. Poskytuje 
čtenáři jedinečný pohled na andělské pomocní-
ky, kteří nás neustále obklopují a pouze čekají na 
naši prosbu o pomoc. Jak sama Lorna říká: „Stačí 
jen je požádat.“ 

Sheldrick, Daphne
Africký příběh lásky

Strhující příběh a životní osudy Daphne 
Sheldrickové. Narodila se v Keni a péči o zvířata, 
především o osiřelá mláďata zasvětila celý život. 
V jedinečné autobiografii líčí své bohaté zážitky, 
studium, první lásku a zasnoubení, popisuje boje 
hnutí Mau Mau proti bílým osadníků. S man-
želem, správcem národního parku Tsavo, se jí 
podařilo odchovat a vrátit do přírody mnoho 
ohrožených druhů. Za zásluhy ji britská královna 
povýšila do šlechtického stavu.

Krumlowský, Felix
Prolíbané dějiny

Láska prochází dějinami a ovlivňuje je mož-
ná víc, než jsou seriózní historici ochotni připus-
tit. Oblíbený autor vás provede dávnými i méně 
dávnými staletími, aby tuto nepopiratelnou 
pravdu přesvědčivě dokázal. Známým osobnos-
tem nahlédnete doslova až do postele a poznáte, 
že i slavné historické postavy dokázaly pro krás-
né ženy ztrácet hlavu. Knihu doprovází u každé 
kapitoly příslušné vysvětlivky, abyste sami ne-
museli pracně pátrat v encyklopediích, a na jejím 
konci naleznete chronologický přehled význam-
ných historických událostí.

Kepler, Lars
Svědkyně ohně

Je běžné, že policie při vyšetřování kompli-
kovaných případů využívá pomoci spiritualistic-
kých médií. Ale není zaznamenán jediný případ, 
kdy by médium přispělo k vyřešení případu. 
Flora Hansenová sama sebe nazývá spirituali-
stickým médiem. Už řadu let si vydělává na ži-
vobytí tak, že ostatní přesvědčuje, že umí mluvit 
s mrtvými. Jednoho srpnového večera slyší ve 
zprávách o vraždě v ústavu pro dívky se sklony 
k destruktivnímu chování.

Flora Hansenová se rozhodne, že zavolá po-
licii a oznámí, že se jí podařilo kontaktovat ducha 
mrtvé dívky.Z vyšetřování jednoznačně vyplývá, 
že pachatelem tohoto činu je jedna z chovanek 
ústavu, „hodná“ a tichá dívka, která z ústavu 
utekla tu samou noc, kdy byla spáchána vražda. 
Když Joona Linna začne pátrat v její minulosti, 
objeví, že to s tou její dobrotou nebude až tak 
horké.

Kessler, Leo
Pochod na Varšavu

Je léto 1939. Celá Evropa se připravuje na 
kvapem se blížící válku, která je již cítit ve vzdu-
chu. Nejvyšší nacistické kruhy připravují zinsce-
novaný útok na vysílač v Gliwicích, aby měli zá-
minku pro vpád do Polska. K tomuto účelu je ze 
sbírky delikventů, sedících ve vojenských věze-
ních, vytvořena nová speciální jednotka - úderná 
rota SS Wotan - která má v přestrojení za Poláky 
tento úkol provést. Ale ani západní mocnosti ne-
spí. Z Velké Británie přijíždějí do Německa dva 
agenti, aby se zmocnili šifrovacího stroje Enigma.

Netuší však, že gestapo o nich už předem ví 
a čeká na ně. 

Šmahel, František
Lucemburkové

Výpravná kniha zahrnuje úsek zhruba 
130 let, během něhož se vystřídali na českém 
trůně čtyři panovníci, Jan, Karel IV., Václav IV. 
a Zikmund. Náležitá pozornost je v knize věno-
vána i dalším příslušníkům rodu, zejména jeho 
moravské linie.Pohled na vládu Lucemburků 
v českých zemích je součástí vícesvazkové ediční 
řady, jejíž základní podobu určilo monumentál-
ně pojaté dílo „Přemyslovci“. Velký důraz autoři 
rovněž kladou na vzdělanost a umění, vázané 
bezprostředně na lucemburskou dynastii.

Lichoděd, Vitalij
Sen medvídka Míši

Pohádkové vyprávění o medvídkovi, který 
se nemohl dočkat jara. 

Nové knihy v knihovně
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Zlivské občany jis-
tě potěšil fakt, že se 
s jarem objevil  i nový 
obchůdek v Bezručo-
vě ulici naproti pro-
dejně Flop, který nás 
naláká na čerstvou 
zeleninu, ovoce a sy-
paný čaj.

Zeptali jsme se 
tedy na pár otázek...

1. Co vás vedlo k otevření 
příjemné prodejničky?

Těch důvodů bylo hned 
několik. Za prvé to asi byla 
potřeba být víc nablízku svým 
dětem. Například v případě, 
když onemocní. Nemusím se 
dovolovat žádného zaměstna-
vatele jestli  s nimi mohu být 
doma. Dále svoboda  v myšle-
ní  a ve vlastním rozhodování 
v tom, co se mně líbí, nebo ne-
líbí. To vám žádný zaměstna-
vatel v České republice ve  vět-
šině případů nedovolí. A ten 
hlavní důvod, který mě přive-
dl k otevření krámku, je z mé 
dlouholeté záliby ke kvalitním 
čajům, koření  a k dekoračním 
předmětům, které  si částečně  
vyrábím sama.

2. Na jaký sortiment se 
mohou návštěvníci těšit ?

Tak hlavně je to krámek 
s ovocem a zeleninou, takže na 
denní dávku vitamínů. Pak, jak 
už jsem se zmiňovala, na sypa-
né čaje  a koření české firmy 
Valdemar Grešík, která je vždy 
zárukou kvality a na drobné 
dekorace, které snad potěší.

3. Plánujete ještě nějaké 
rozšíření?

Určitě bych ráda rozšířila 
sortiment o  řadu bylinných 
sypaných čajů jak ozdravných, 
tak na péči o tělo. Například 
bylinné koupele.

4. Nemáte strach, že vaše 
podnikání nepovede k vysokým 
výdělkům, ale naopak bude 
prodělečné?

Rozhodně stojím nohama 
pevně na zemi, takže očekává-
ní vysokých výdělků rozhodně 
nemám, ale nechci být ani pro-
dělečná, z čehož samozřejmě 
trochu strach mám.:-)

5. Máte za sebou již pár 
týdnů provozu, jaké jsou dosa-
vadní zkušenosti? Co Vás nejvíc 
překvapilo?

O zkušenostech zatím 
moc mluvit nemohu za tak 
krátkou dobu, co mám otevře-
no.  Ale velice mile mě překva-
pilo kolik lidí ve Zlivi projevilo 
zájem o sortiment, který  se 
snažím nabídnout.A moc mě 
to těší.

6. A na jakou specialitku 
nalákáte budoucí zákazníky?

V plánu mám jednu spe-
cialitku. Děčínskou jeřabinku. 
Je to pálenka připravovaná 
z plodů Jeřábu ptačího, která 
se používala v lidovém léčitel-
ství a sloužila jako prostředek 
na dobré trávení a při nachla-
zení. Myslím že pikantní chuť  
jeřabinky osloví nejen znalce 
destilátů. Musím podotknout, 
že tato pálenka je od stejného 
prodejce jako  jsou jiné výrob-
ky, které zde u mě najdete. 
A pro manuálně zručné ženy 
bych na léto ráda uspořádala 
kurz košíkaření.

Za odpovědi děkujeme 
a těšíme se na milou obsluhu 
a bohatý sortiment. Přejeme 
hodně spokojených zákazníků. 

K. K.

Představujeme
Zelenina v Bezručově ulici

MUDr. Blanka Kočišková
tel. 721 821 635, info@vysetrenisrdce.cz
Žižkova 1, Č. Budějovice
www.vysetrenisrdce.cz, www.vysetrenirakoviny.cz

centrum 
preventivní 
medicíny

S T O P
NEMOCI

Nadstandardní vyšetření 
srdce a rakoviny
Vyšetření i pomocí speciálních přístrojů.
Ceník:
        balík srdce 1600 Kč + bonus vyšetření lékařem
        balík cévy 1400 Kč + bonus vyšetření lékařem
        balík prevence rakoviny 3400 Kč
          konzultace jakéhokoliv zdravotního problému,
         cena dle dohody



Program                            květen 2013
Milí rodiče na mateřské dovolené s dětmi přijďte se na nás do Mateřského centra Sluníčko 

podívat, pohrát si, něco si můžeme vyrobit a určitě se Vám tu bude líbit.

DOPOLEDNÍ PROGRAM
2.5. čtvrtek Zvířátka (tvořeníčko)
7.5. úterý Pohádkář

9.5. čtvrtek Hop nebo trop (pohybovky)
14.5. úterý Barvínkův svět (malujeme)
16.5. čtvrtek Malý muzikant
21.5. úterý Stromeček (tvořeníčko)
23.5. čtvrtek Foukej, foukej větříčku (cvičení)
28.5. úterý Co je to? (poznáváme tvary)
30.5. čtvrtek Zpíváme si písničku

Schůzky maminek s dětmi se v MC Sluníčko konají vždy v úterý a čtvrtek od 9.00 do 11.00 hodin 
již na nové adrese: nám. Míru 10, průjezdem do dvora. Začátek hlavního programu v 10:00 

hodin.
Přijďte mezi nás! 

Kontakt: 733 676 680 – Iva Kučerová,  603 164 616 – Renata Vejsadová
P.S. Přezůvky s sebou

Oznámení
Matrika:
Narodili se:
Turinská Kristýna
Šilpoch Milan

Výročí – květen, červen
80 let oslaví:
Kricnarová Ludmila 
Marhoun Vlastimil 

85 let oslaví:
Valenta Josef 
Hanzlík Karel 

Zlatou svatbu oslaví :
Jan a Zdeňka Kulandovi
Václav a Ludmila Fáčovi
Ivan a Jaroslava Karafizievovi

Blahopřejeme!

Pohyb počtu obyvatel ve Zlivi:
• Stav k 1.1.2012
celkem 3628 obyvatel
(muži: 1761, ženy: 1867)
• Stav k 1.1.2013
celkem 3551 obyvatel
(muži: 1729, ženy: 1822)
• Stav k 1.5.2013
celkem 3545 obyvatel
(muži: 1729, ženy: 1816)
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23. 5. 2013
od 10:00 hodin

Michal Nesvatba z Kouzelné školky
představení pro děti z MŠ a 1. – 3. třídy ZŠ

Jsou zvány i maminky na rodičovské dovolené.
Vstupné pro veřejnost 50,– Kč za osobu.
Tato akce je sponzorována Oranžovým rokem Jaderné 
elektrárny Temelín.

31. 5. 2013
15:00 – 17:00 hodin

Dětský den – Pohádkový les Zveme všechny odvážné děti na pohádkovou cestu pl-
nou zajímavých úkolů.

22. 6. 2013
od 13:00 hodin
(registrace od 12:30)

2. zlivský marathón Každý účastník běhu obdrží poukázku na občerstvení.
Pojďte s námi překonat sami sebe...
Tato akce je sponzorována Oranžovým rokem Jaderné 
elektrárny Temelín.

17. 8. 2013
od 13:00 hodin

Slavnosti mrkve Na 3. ročníku Slavností mrkve si snad najde každý to 
své. Večer vás opět čeká taneční zábava. Nezapomeňte 
si zasít své mrkve včas, abyste se mohli zúčastnit sou-
těže o nejúžasnější výpěstek. Samozřejmě nebude chy-
bět kulinářská soutěž.
Tato akce je sponzorována Oranžovým rokem Jaderné 
elektrárny Temelín.

Kulturní kalendář • léto 2013


